
\Tnisrrne DE L'EcoNoMrE FoRESTTERE REPUBLIQUE DU CONGO
Unité-Travail-Prog rèsET DE L'ENVIRONNEMENT

ceerrurr L9{f

Arrêté n'.______!_lj g 
_/MEFE/CAB.-

portant création, définit ion des unités forestières d'aménagement
du secteur forestier centre et précisant les modali tés de leur
gestion et de leur exploitat ion

LE MINISTRE DE L 'ECONOMIE FORESTIERE ET DE L 'ENVIRONNEMENT,

Vu ia  Const i tu t ion ;
Vu la loi n" 16-2000 du 20 novembre 2000 portant code forestier ;
Vu le décret n'  2002-437 du 31 décembre 2002 f ixant les condit ions de gestion et
d'ut i l isat ion des forêts ;
Vu le  décre t  2003-106 du  7  ju i l le t  2003 re la t i f  aux  a t t r ibu t ions  du  min is t re  de
l 'éconornie forestière et de I 'environnement ,
Vu le décret n" 2005-02 du 7 janvier 2005 tel que recti f ié par le décret n"2005-83
du 2 février 2005 portant nomination des membres du Gouvernement ;

A R R E T E :

CHAPITRE |  :  DISPOSITIONS GENERALES

Article premier: l l  est créé, en application des disposit ions de I 'art icle 54 de la loi n"
16-2000 du 20 novembre 2000 portant code forestier, quatre unités forestières
d 'aménagement  dans  le  sec teur  fo res t ie r  cen t re ,  dés ignées  a ins i  qu ' i l  su i t :  un i té
foi-est ière d'aménagement Abala, unité forestière d'aménagement Kindamba, unité
forestière d'aménagement Madingou et unité forestière d'aménagement Boko-
Songho.

Art icle 2: Les unités forestières d'aménagement citées à I 'art icle premier ci-dessus
sont subdivisées en unités forestières d'exploitat ion, destinées à la production de
bois d'ce uvre.

El les comprennent également des aires protégées, des périmètres de reboisement et
de recherche et des forêts de déveloooement communautaire.

Les l i rnites des unités forestières d'exploitat ion, des aires protégées, des périmètres
de reboisement et de recherche sont définies par arrêté du ministre en charge des
eaux et forêts.
v
.A



I
: l

1I

CHAPITRE l l  :  DE LA DEFINITION DES UNITES FORESTIERES D'AMENAGEMENT

Article 3: Les unités forestières d'aménaqement du secteur forestier centre sont
défin ies ainsi ou' i l  suit  :

a )  Un i té  Fores t iè re  d 'Aménagement  Aba la :  E l ie  es t  s i tuée dans  le  dépar tement
des Plateaux et couvre une superf icie de 520.109 hectares environ.

Ses l imites se présentent comme suit :

-  Au  Nord  e t  à  I 'Ouest .  Par  l 'A l ima en  amont ,  depu is  le  pont  sur  la  rou te  na t iona le
n '2  jusqu 'au  pont  de  la  rou te  Okoyo-Gamboma

-  Au Sud :  Par  la  rou te  Okoyo-Osse lé  jusqu 'à  la  r i v iè re  l t lpama :  pu is ,  par  la  Mpama
en amont  jusqu 'à  sa  conf luence avec  la  r i v iè re  E taan ;  ensu i te ,  par  la  r i v iè re  E taan,
. jusqu'au pont de la piste Boubé-Akabi-Onzala : puis, par la route Onzala-Gamboma,
JUSqU'au v i l lage  Bempo (01"41 '12"  Sud e t  ' l  5 "40 '14"  Es t )  ,  ensu i te ,  par  une dror te
d'environ 7.400 m orientée géographiquement de 285' jusqu'à la source d'une
r iv iè re  non dénommée (01"40 '09"  Sud e t  15"44 '12 'Es t )  ;

A  l 'Es t :  Par  la  r i v iè re  non dénommée en ava l ,  jusqu 'à  Ia  p is te  ré l ian t  les  v i l lages
Bou lou-Akana-Bouma-Aké lé  e t  Ngu iéné,  pu is ,  du  v i l lage  Ngu iéné,  par  la  rou te
nat iona le  n '2  jusqu 'au  car re four  de  la  rou te  Aba la ;  pu is ,  par  la  rou te  Aba la ;
jusqu'au pont sur la r ivière Komo, ensuite par la r ivière Komo en aval jusqu'aJ pont
de  Ia  rou te  na t iona le  n '2  ,  pu is ,  par  la  rou te  na t iona le  n"2  juqu 'au  pont  sur  l 'A l ima.

b)  Un i té  Fores t iè re  d 'Amérragement  K indamba E l le  e :s t  s i tuée dans  le
Jépar tement  du  Poo l  e t  couvre  une super f rc ie  de  359.695 hec tares  env i ron .

Ses  l im i tes  se  présenten t  comme su j t :

Le  po in t  d 'o r rg ine  O es t  s i tué  au  v i l lage  Panga la

-  Au Nord :  Par  la  p is te  Panga la-K ingandou-Ngamoulou  in  i -Mr tuomi -Minga l i -K i tembé
jusqu'à la r ivière Lal i  ;

-  A I 'Ouest: Par la r ivière Lal i-Bouenza en aval jusqu'à la corrf luence avec la r ivière
Léoutou lo r i  ;  pu is .  par  la  l im i te  dépar tementa le  Poo l -Bouenza,  jusqu au  v i l lage
N g a n d o u l o u ;

-  Au Sud.  Par  la  p is te  Ngandou l ru -K iman ika-Missenga.Jusqu 'au  v i l lage  K indarnba-
Gouéri :

-  A I 'Est :  Par  la  route Kindamba-Gouér i -K issoud i -K in toua-Kiarssa la-Vindza iusqu 'au
v i l lage Pangala (po in t  d 'or ig ine)

L 'un i té  fo res t rè re  d  anrénagement  K indarnba cor rp rend deux  un i tés  fo res t iè rcs

I

1 t
, r f

ç

: &

i
; !' T
r l, I

x
: [ ^

.- a'

C T
l t
: $t s

i-t

I'
,4
.1

I
!
a
t

4
i

;

i
I
I ' 7'
!
l
I

xp lo i ta t ion  dés ignées comme su i t .



a
. 4 a

l
*

l : r

:
.i

;i
t 1
1 i

J
r {
4 ' ) i

.{
t
:

1 lr'l

7
- l 'unité forestière d'exploitat ion Bangou, d'une superf icie de 39 063'

e n v l r o n ;
- l ' u n i t é f o r e s t i è r e d ' e x p l o i t a t i o n K i t e m b é , d ' u n e s u p e r f i c i e d e 3 6 B 2 0

environ.

c )  Un i té  Fores t iè re  d 'Aménagement  Mad ingou:  E l le  es t  s i tuêe

d é p a r t e m e n t d e l a B o u e n z a e t c o u v r e u n e s u p e r f i c i e t o t a l e d e S l 0 ' 0 1 2
env i ro  n .

Ses l imites se présentent comme suit :

Le point d'origine O est l ' intersection des
Lékoumou et Niari ,  et a pour coordonnees

l imites départementales Bouenza,
g é o g r a p b i q u e s .  O 3 ' 3 1 ' 0 5 "  S u d  e t

01  2"39 '07"  Es t

-  Au Nord :  Par  les  l im i tes  dépar tementa les  Lékoumou '  Poo l  e t  Bouenza '  depu is  le

po in t  d 'o r ig ine  jusqu 'à  la  p is te  K inga-K impo lo  ,

- A l ' E s t : P a r I a r o u t e K i n g a . K i m p o l o - K i t z o a - K i b a m b a - M o u s s a n d a . M o u d z a n g a
jusqu 'au  pont  sur  le  f leuve N iar i  ;

-  Au Sud : Par le f leuve Niari  en aval jusqu'au pont de la route sibit i -Loudima , puis,

par cette route jusqu,à Loudima-Poste ; ensuite, par |a route Loudima.Poste-Kibangi-

kimanza-Mboté jusqu'au croisement avec le chemin de fer COMILOG ;

- A l ' O u e s t : P a r l e c h e m l n d e f e r C O M l L O G , e n d i r e c t i o n d e M a k a b a n a ' j u s q u ' à l a
l imite départementale Bouenza-Niari  ;  puis, par la l imite départementale Bouenza-

Niar i  jusqu 'au  Pont  d 'o r ig ine  O.

L 'un i îé  fo res t iè re  d  aménagement  Mad ingou comprend t ro is  un i tés  fo res t iè res

d  exp lo i ta t ion  dés ignées comme su i t

- l ,unjté forestière d'exp|oitat ion Makabana, d,une superf icie de 43.612. hectares

e n v i r o n ;
- l ,unité forestière d'exploitat ion Mabombo, d'une superf icie de 46 000 hectares

e n v i r o n ;
- I 'unité forestière d'exploitat ion Mouliéné. d'une superf icie de 143 000 hectares

environ.

d ) U n i t é F o r e s t i è r e d ' A m é n a g e m e n t B o k o - S o n g h o : E | | e e s t S i t u é e . d a n s l e
département de la Bouenza et couvre une superf icie totale de 218.568 hectares

environ.

Ses  l im i tes  se  présenten t  comme su i t :

L e p o i n t d ' o r i g i n e o , c o n f o n d u a u p o i n t A ' e s t S i t U é a U p o n t d e I a r i v i è r e M p o u m a
sur  la  rou te  K inguembo-Madingou Gare ,  e t  a  pour  coordonnées gêograpn lques  '

04"12 '19 ,6"  Sud e t  013"31 '32 ,2"  EsT.
' I r
t\,

neclares

hectares

dans le
hectares

E

i

i v,t
I

$

Ë

i

t l
a

'!

1 4 .

_l

. F

È
I
It

f



I
f

a

n

i
I

-  r !

. i ' u

l

Au Nord-Es t :  Pu is  Par  la  r i v iè re  Mpouma en amont ,  jusqu 'au  pont  de  la  rou te

Madingou Gare-Boko Songho,  ensu i te ,  par  ce t te  rou te ,  jusqu 'au  car re four  des

routes Madingou Gare-Bokô Songho et Madingou Gare-Mfouati  ;  puis, par la route

Madingou Gare-Mfouat i  jusqu 'au  pont  sur  ta  r i v iè re  Nkenké,  ensu i te ,  par  la  r i v iè re

Nkenké en  ava l ,  jusqu 'à  ia  conf luence avec  une r i v iè re  non dénommée :  04 '15 '16 ,3"

S u d e t 0 1 3 ' 4 0 ' 4 S , 3 " E s t , p u i s , p a r c e t t e r i v i è r e e n a m o n t j u s q u ' a u p a r a l l è l e
04"18 '19 ,6"  ;  ensu i te ,  par  ce  para l lè le  sur  une d is tance d 'env i ron  6  600 m,  jusqu 'au

v i l lage  Ngouéd i  ;  pu is ,  par  la  p is te  Ngouéd i -K ingoua la-Nsound i  iusqu 'à  l ' i n te rsec t ion

aveà ie  Cnemin  de  fe r  Congo-Océan;  ensu i te ,  par  le  chemin  de  fe r  Congo-Océan,

en  d i rec t ion  de  Brazzav i l le ,  iusqu 'à  l ' i n te rsec t ion  avec  la  rou te  na t iona le  n '  1  ,  pu is

par cette route, jusqu'au cariefour des routes Loutété-Brazzavi l le et Loutété-Mfouati  ,

Lnsu i te ,  par  la '  rou te  Louté té-Mfouat i -Mad ingou,  .1usqu 'au  car re four  avec  la  p is te

Loutété-Mfouati-Kingouala-Mboungou ; puis, par cette piste jusqu'à la frontière

Congo-Répub l ique Démocra t ique du  Congo ;

. A u S u d : P a r | a I i m i t e f r o n t a I i è r e c o n g o - R é p u b t i q u e D é m o c r a t i q u e d u C o n g o
jusqu 'à  la  source  de  la  r i v iè re  Loa;

-  Au Sud.oues t :  Par  |a  r i v iè re  Loa en  ava l ,  jusqu,à  sa  conf |uence avec  la  r i v iè re

Loamba;  pu is ,  par  la  r i v iè re  Loamba en amont ,  jusqu 'à  sa  conf luence avec  la  r i v iè re

MankoI ia  ' .  ensu i te ,  par  Ia  r i v iè re  Manko l ia  en  amont ,  jusqu,à  sa  Source  ]  04"19 '23 '0 , .

Sud e t  O, ]  3 .21 ,10 '30 , ,  Es t  ,  pu is '  par  une dro i te  p |e rn  Nord  d 'env l ron  '1  000 m lusqu a

l a  r i v i è r e  L i v o u b a  0 4 ' 1 8 ' 4 7 , 9 "  S u d  e t  0 1 3 ' 2 1 ' , 1 0 , 4 0 "  E s t ,  e n s u r t e ,  p a r  l a  r r v r e r e

L ivouba en  amont ,  jusqu 'au  pont  sur  la  p is te  Nkay i -K lndamba Ngossr  '  pu is '  par  une

dro i te  d ,env i ron  8 .300 m,  o r ien tée  géograph iquement  de  314"30"  jusqu 'au  pont  sur

la  r i v iè re  Manka la  ;  ensu i te ,  par  la  p is te  Bod issa-K insoumbou-K inguembo '  jusqu 'au

po in t  d 'o r ig ine  O.

L'un i té  forest ière d 'aménagement  Boko Songho comprend une

d'exploitation dénommée unité forestière d'exploitation Loamba
suoerficie totale d'environ 149.542 hectares environ

unité forestière
El le  couvre une

C H A P | T R E l l | : D E S c o N D I T | o N S D E G E S T | o N E T D , E X P L o I T A T | o N D E S U N I T E S
FORESTIERES D 'AMENAGEMENT

Ar t i c l e  4  :  Aucune  un i té  fo res t i è re  d 'aménagemen t  ne  peu t  ê t re  à  cheva l  en t re  deux

dèpar temen ts .

A r t i c l e  5 :  Les  cond i t i ons  de  ges t i on  e t  d ' exp lo i t a t i on  des  un i tés  fo res t i è res

d,exploitat ion, des aires protégés, des périmètres de reboisement et de recherche

sont définies par des textes réglementaires

Art icle 6: L'attr ibution et la mise en valeur des unités forestières d'exploitat ion sont

subordonnées à la réal isat ion des travaux d' inventaire et à l 'élaboration des plans

d 'aménagement .

Art icle 7: Les unités forestières d'exploitat ion peuvent être attr ibuées par convention

d'aménagement et de transformation ou par convention de transformation

indus t r ie l le .
( l



;

' ;

I

I
j

{

!
:

Ar t i c | e8 :DanS |ebu tde régéné re r | es fo rê t sdeg radéesce r t a i nesun i t és fo res t i e res
i''!îpj"iâii* 

-aà". 
r".q'i"rlut les densités -d"t arbres des essences

commercialisabte. .e ,onr-|.ËiâiJ., tàÉr"., peuvent être fermées à I'exploitation à la

suite des travâux d'inventaire

Article 9: L'administration forestière procède au regroupement des unités

forestières d'exploitation Oe ôetitàs superficies' e1, rlue de créer des unités forestières

d'exploitation de granoes" ! ' i '"tr i tË't '  susceptibles de garantir une exploitation

soutenue.

Elle procède également à la création des nouvelles unités forestières d'exploltation

en cas de besoin.

Article 10 : Le volume maximum annuel à exploiter pour chaque unité forestière

Î'!îpl"it"t i". ".t f ixé à I ' issue des travaux d'inventaire à réaliser'

Article 11 : La Production grumière

transformée localement à hauteur 0e

àrticies aa et 180 de la loi n' 16-2000 du

Article 13 : Des textes réglementalres
seront attr ibués des permis speclaux
accessoires'

des unités forestières d'exploitation est

8à%, conformément aux disposit ions. oes

âb nouetnOt" 2000 portant code forestier'

Article 12 : Les volumes moyens des dif férentes essences sont f ixés par un arrele

du ministre chargé des eaux et forêts'

'1

i

!

,
I
I
I

-!

I
I
1' l

A r t i c l e  1 4 :  L e
contraires, Preno
au Journal off iciel
U .

présent arrêté
effet à comPter
et communiquê

détermineront les
pour l 'exPloitation

CHAPITRE IV : DISPOSIT IONS F INALES

zones dans lesquel les
des produits forestiers

Fai l  à Brazzavi l le,  le z:  décembre 200

qui abroge toutes disposit ions antérieures et

cle la date de signature eI sera enregistré'  publ ié

partout ou besoln sera /-

l
$

Ë
t
4

1
, t

l
I

r . l


